
Città di Enna 
 

C.F. 00100490861 

telefono centralino 0935/40111 

  Area 5 
Servizio Segreteria Sindaco 

Telefono 0935/40332 - 40302 - fax 0935/500403 –  

e-mail segrteria.sindaco@comune.enna.it 

 

 

DETERMINAZIONE  SINDACALE 

 

Pubblicata all’albo On-Line dal    03.11.2020    al   17.11.2020 

 
Area 5 - Segreteria Sindaco 

 

 

Determinazione  n.  95      del  03.11.2020 

 

Pratica n.     77164            del  03.11.2020 

 

 

Documento n. 1053692 

 

OGGETTO  Conferimento deleghe Assessoriali    

 

IL SINDACO 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 92 del 26/10/2020 con cui, a seguito delle elezioni 

amministrative, sono stati nominati componenti della Giunta comunale i sigg.ri: Francesco Colianni, 

Giovanni Contino, Dante Ferrari, Gianpiero Cortese, Gabriella Motta, Carlo Santangelo, Francesco 

Alloro e Naomi Fiammetta; 

DATO ATTO che all’Assessore Francesco Colianni, con il sopra citato provvedimento, è stata 

attribuita la carica di Vice Sindaco; 

RITENUTO di dovere procedere al conferimento delle deleghe per materia ai singoli assessori; 

VISTO l’art. 4 della L.R. n.6/2011 

VISTO l'art.10 del D.Lgs .31/12/2012 n.235; 

DATO ATTO che non sussistono motivi ostativi alla carica di assessore da parte dei nominati, avendo 

acquisito dagli interessati le dichiarazioni di rito rese ai fini dell’applicazione dell’art. 20 del d.lgs 8 

aprile 2013, n. 39, relative ai requisiti di eleggibilità, incompatibilità  e inconferibilità della carica; 

DATO ATTO, infine, che la carica di consigliere comunale, ai sensi delle modifiche introdotte 

nell’ordinamento della legge regionale n. 6/2011, è compatibile con quella di componente della Giunta, 

a condizioni che questi non siano di numero superiore alla metà della Giunta; 

VISTO l’art. 12 – comma 8 – della L.R. n. 7/92 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente nella Regione Siciliana; 

 

DETERMINA 

 

1. Assegnare agli Assessori nominati giusta propria precedente determinazione n.92/2020, le 

deleghe nelle materie indicate a fianco di ciascuno, che non siano riservate, per legge o per 

regolamento, al Sindaco ed intendendosi, invece, riservato al Sindaco delegante quanto segue e 

quanto non espressamente oggetto di delega: 

 

mailto:segrteria.sindaco@comune.enna.it


 

2 

Sindaco: Acqua; Rifiuti; Protezione civile; Politiche ambientali; Parchi e ville; Verde pubblico; 

Aree protette; Viabilità e manutenzioni rurali; Servizi cimiteriali; Attività produttive; 

Commercio fisso ed ambulante; Fiere e mercati; Artigianato; Politiche agricole, agroalimentari 

e zootecniche. 

 

Dott. Francesco Colianni: Vice Sindaco – Beni archeologici, storici e monumentali; 

Riqualificazione patrimonio archeologico, storico e monumentale; Turismo; Spettacoli; Tempo 

libero; Politiche del lavoro e dell’occupazione; Politiche giovanili; Rapporto con il mondo 

universitario e studentesco ed enti connessi; Processi di internalizzazione.  

 

Arch. Contino Giovanni: Pianificazione urbanistica e territoriale; Arredo e decoro urbano; 

Sviluppo e recupero delle periferie; Borgo Cascino; Edilizia pubblica e popolare; Edilizia 

privata; Sanatoria edilizia; Agenda urbana; Demanio e patrimonio. 

 

Dott. Ferrari Dante: Viabilità; Mobilità; Trasporti; Polizia locale; Diritti degli animali e 

randagismo; Sport; Impiantistica sportiva; Aziende e partecipazioni comunali; Rapporti con 

l’Università; Rapporti con il Consiglio Comunale. 

 

Avv. Cortese Gianpiero Bruno: Politiche sociali; Politiche per la famiglia; Piano di zona; 

Servizi alla persona; Pari opportunità; Diritti civili; Minoranze etniche e linguistiche; Tutele 

sociali; Tutele dei minori stranieri. 

 

Avv. Motta Gabriella: Attività e manifestazioni culturali; Musei, biblioteche, mediateche e 

pinacoteche; Pubblica istruzione; Scuole dell’infanzia; Asili nido; Politiche per l’infanzia e 

diritti dei bambini; Toponomastica; Contenzioso. 

 

D.ssa Fiammetta Naomi: Bilancio e programmazione economica; Tributi; Risorse finanziarie; 

Finanziamenti comunitari; Volontariato; Associazionismo. 

 

Dott. Santangelo Carlo: Personale; Cantieri di servizio; Reddito di cittadinanza; Servizi 

anagrafici e demografici; Reti informatiche civiche; Ricerca e innovazione; Trasparenza e 

semplificazione; Salute e igiene; Pergusa. 

 

Alloro Francesco: Lavori pubblici; Infrastrutture; Manutenzioni; Risparmio energetico; 

Interventi abitativi; Autoparco. 

 

DISPONE 

 la notifica del presente provvedimento agli Assessori nominati, a cura della Segreteria 

Generale; 

 la comunicazione della presente determinazione al Consiglio Comunale; 

 la trasmissione di copia del presente atto all'Assessorato Reg.le delle Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica, alla Prefettura di Enna, al Segretario Generale e ai Dirigenti di Area.  

                   

 

 Il Sindaco 

                                                                                F.to  Avv. Maurizio Dipietro  


